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I det øjeblik en person ønsker at udvide en eksisterende virksomhed, er et af de 
væsentligste spørgsmål, der opstår, hvilken form denne etablering skal antage.  
Skatteretligt er det særligt valget mellem et fast driftssted eller et datterselskab, 
der vil være relevant. 

Etableringsfriheden i Traktaten om den Europæiske Unions Funktionsmåde indeholder 
en forpligtelse for EU’s medlemsstater til at lade statsborgere og selskaber etablere 
agenturer, �lialer og datterselskaber. Denne bestemmelse har EU-Domstolen i en 
række tilfælde fortolket som indeholdende en forpligtelse for medlemsstaterne til at 
beskatte faste driftssteder og datterselskaber ens. 

Rækkevidden af denne forpligtelse til ens behandling er dog ikke formuleret klart 
af EU-Domstolen. Formålet med denne bog er således at afdække det frie valg af 
etableringsform, der �ndes i etableringsfriheden i en skatteretlig belysning. 

Bogen indeholder en række analyser af det frie valg af etableringsform, herunder i 
hvilke tilfælde en medlemsstat er forpligtet til at behandle datterselskaber og faste 
driftssteder skattemæssigt ens, rækkevidden af det frie valg af etableringsform, 
forholdet til det almindelige restriktions- og diskriminationsforbud samt hvilke  
elementer, EU-Domstolen lægger vægt på i sin vurdering af sammenlignelighed af  
de to etableringsformer.  

Lars Kjærgård Terkilsen er cand.merc.(jur.) fra 2007 og ansat som adjunkt ved 
Erhvervsjuridisk Institut, Handelshøjskolen, Aarhus Universitet. Bogen bygger på 
forfatterens ph.d.-afhandling.
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Forord 

 
 
Denne bog bygger i det væsentligste på min ph.d.-afhandling. Afhandlingen 
blev indleveret ved Handelshøjskolen, Aarhus Universitet den 7. maj 2010 og 
antaget til forsvar den 10. september 2010, hvor jeg erhvervede ph.d.-graden.  
 Afhandlingen er udarbejdet i perioden 2007-2010. Vejleder på afhandlin-
gen var professor Aage Michelsen, til hvem jeg ønsker at udtrykke en meget 
stor tak for yderst kompetent og konstruktiv kritik samt stor opbakning gen-
nem hele forløbet.  
 I foråret 2008 var jeg på et forskningsophold hos Institut für Österrei-
chisches und Internationales Steuerrecht ved Wirtschaftsuniversität Wien. 
Dette ophold gav et meget stort udbytte til afhandlingen i form af både en op-
gradering af mit tyske sprog samt en lang række gode diskussioner om skatte-
ret med instituttets medarbejdere. En særlig tak skal lyde til professor Pasqua-
le Pistone, der under opholdet kom med mange gode input til projektet.  
 Opholdet i Wien blev finansieret af Nordisk Skattevidenskabeligt Forsk-
ningsråd, JURFORSK, Otto Mønsted Fonden. Til disse skal lyde en stor tak. 
 Mit ph.d.-stipendie blev delvist finansieret af FSR’s Studie- og Understøt-
telsesfond og FSE. Dette ønsker jeg også at takke for. 
 Sidst, men ikke mindst vil jeg udtrykke min største tak til min familie, 
særligt min kone Charlotte samt vores datter Freja, der kom til verden under-
vejs i projektet. Uden Jer og jeres opbakning på det personlige plan ville dette 
projekt aldrig være lykkedes. 

Lars Kjærgård Terkilsen 
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